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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Вертикально-интегрированные образования в настоящее время получили

широкую популярность и повсеместное распространение, при этом они

охватывают не только случаи внутриотраслевого, но и межотраслевого

взаимодействия. Целью создания таких интегрированных образований является

получение стратегических преимуществ в эффективности функционирования

цепочек производства и формирования стоимости. Примером вертикально-

интегрированной группы в легкой промышленности можно отметить группу

компаний БТК, которая помимо швейных предприятий на сегодня также

включает в себя и текстильные, например ООО «БТК-Текстиль», г. Шахты.

Эффективность деятельности вертикально-интегрированных промышленных

предприятий обеспечивается контроллингом, который является

информационно-аналитической системой поддержки управленческих решений.

Несмотря на то, что контроллинг изучен многими отечественными учеными и

применяется в деятельности предприятий, тем не менее сохраняется недостаток

методического обеспечения и практических решений для контроллинга именно

вертикально-интегрированных структур. Таким образом – разработка

методических положений, касающихся формирования контроллинга, который

реализуется в вертикально-интегрированных предприятиях различных отраслей

промышленности, является важной и актуальной задачей, имеющей значение

для развития национального промышленного производства. Вышеизложенное

определило тему диссертационного исследования.

Степень разработанности темы исследования. Методическая база

инструментов и методов контроллинга в контексте выбора стратегии

вертикальной интеграции основывается на трудах следующих ученых:

Афанасьева В.А., Башкатова Ю.И., Болтенко А.В., Воронина П.М., Дальченко

Ю.В., Данилочкиной Н.Г., Дубино Н.В., Жевага А.А., Задоронова К.С.,

Зотиковой О.Н., Иванова Н.Ю., Карминского А.М., Касымовой Н.Б., Кузьменко
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В.В., Коровина М.Ю., Лихтарева Л.Ю., Недосекина А.О., Подрезова А.А.,

Пяткова А.Н., Силакова А.В., Стрикленда А., Танчук Р.С.,Теплякова Т.Ю.,

Титова О.А., Томпсона А., Тополевой Т.Н., Фалько С.Г., Цветцых А.В. Baltzer

B., D’aveni R.A., Edwards K., Fan J.P.H., Golden P.A., Hamada R., Harrigan K.R.,

Kaiser S., Kuepper H.-U., Lang L.H.P., Losbichler H., Peyrefitte J., Ravenscraft D.J.,

Sokolitsyn A.S., Stulz R, Sudarsanam S., Williamson O.E., Xingyi Liu и др.

Целью диссертационного исследования является разработка и научное

обоснование методических положений и практических рекомендаций по

формированию контроллинга на вертикально-интегрированных промышленных

предприятиях в процессе реализации стратегии.

В соответствии с поставленной целью в диссертационной работе

поставлены и решены следующие задачи:

1) исследование группы факторов, оказывающих влияние на стратегию

выбора вертикальной интеграции, разработка методического подхода к

систематизации и формализации показателей контроллинга в условиях

вертикально-интегрированных промышленных предприятий;

2) декомпозиция и формальное описание бизнес-процессов аналитических

процедур контроллинга в системе управления вертикально-интегрированных

промышленных предприятий;

3) разработка принципов поддержки и корректировки управленческих

планов и решений в системе управления на основе интерпретации анализа

динамики и отклонений показателей контроллинга;

4) разработка аналитических процедур контроллинга финансовых,

маркетингово-сбытовых и производственных показателей вертикально-

интегрированных промышленных предприятий в процессе реализации стратегии

интеграции.

Объект исследования – вертикально-интегрированные промышленные

предприятия.

Предмет исследования – совокупность организационно-экономических и

управленческих отношений, возникающих в процессе формирования
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контроллинга на вертикально-интегрированных промышленных предприятиях.

Теоретическая значимость работы содержится в следующих

результатах исследования:

- методический подход к формированию показателей контроллинга в

условиях реализации вертикально-интегрированных промышленных

предприятий, опирающейся на показатели контроллинга, описывающих

формирование его конечного результата;

- декомпозиция с описанием структуры, владельцев процесса и функций,

ключевых показателей эффективности для бизнес-процесса контроллинга

вертикально-интегрированного промышленного предприятия;

- методические подходы к постановке аналитических процедур

интерпретации показателей контроллинга, учитывающие ориентацию

стратегического управления не только на текущие, но и достижение будущих

показателей стратегического развития вертикально-интегрированного

промышленного предприятия.

Практическая значимость работы содержится в следующих результатах

исследования:

- методика постановки контроллинга на вертикально-интегрированных

промышленных предприятий с использованием аналитического каскадирования

их целевых прогнозных и отчетных показателей;

- модель показателей контроллинга вертикально-интегрированного

предприятия с привязкой к бизнес-процессам и возможностью корректировки

для достижения критериальных значений финансовых, маркетинговых и

производственных показателей стратегического развития этих предприятий;

- алгоритм выработки управленческих решений на основе аналитических

процедур прогнозных и фактических значений показателей контроллинга о

реинжиниринге бизнес-процессов для достижения критериальных показателей

стратегического развития интегрированных промышленных предприятий.

Результаты диссертационного исследования используются в рамках

деятельности предприятий легкой промышленности и других отраслей: ООО
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«ТК ИННОТЭК», г. Москва, АО ХК «Новотранс», г. Москва.

Методологической основой диссертационной работы являются теория

контроллинга, теория стратегического менеджмента, теория и методы

организационного моделирования, системный подход.

Основные методы, применяемые в исследовании: структурно-

логический, экономико-математические методы, в том числе методы нечетко-

множественного анализа, экспертной оценки и формальной логики.

Информационную базу исследования составили работы отечественных

и зарубежных ученых в области контроллинга, вертикальной интеграции в

промышленности, статистические, аналитические данные и отчетность

предприятий и отраслей экономики России, диссертационные исследования,

Интернет-ресурсы, материалы научно-практических конференций и форумов.

Научная новизна выполненных исследований заключается в

разработке организационно-методических положений контроллинга на

предприятиях легкой промышленности и других отраслей в условиях

вертикальной интеграции, включающих разработанный оригинальный

методический подход со схемой каскадирования индикаторов контроллинга,

нечетко-множественного их описания и анализа, направленных на обеспечение

достижения стратегических целей промышленных предприятий.

Результаты исследования, выносимые на защиту, обладающие

научной новизной:

1) методический подход к формированию показателей контроллинга в

условиях вертикально-интегрированных промышленных предприятий,

разработанный на основе использования принципа сквозного вертикального

моделирования показателей совместно с нечетко-множественным

моделированием, с помощью которого реализуется достижение стратегических

целей предприятия путем своевременной управленческой реакции на

отклонения факторных показателей.

2) декомпозиция с описанием структуры, владельцев процесса и

функций, ключевых показателей эффективности контроллинга, встроенных в
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систему управления вертикально-интегрированным промышленным

предприятием, обеспечивающая устойчивость управления с учетом

стратегического развития.

3) обобщенные методические подходы относительно постановки

аналитических процедур для интерпретации показателей контроллинга, что

целесообразно использовать с учетом ориентации управления не только на

текущие, но и достижение будущих показателей развития вертикально-

интегрированного промышленного предприятия.

4) аналитические процедуры и алгоритмы разработки корректирующих

управленческих решений для контроллинга производственных, финансовых и

маркетингово-сбытовых показателей вертикально-интегрированных

промышленных предприятий в процессе реализации стратегических целей.

Содержание диссертационной работы соответствует пункту паспорта

специальности 08.00.05.: 1.1.26. Теоретические и методические подходы к

созданию системы контроллинга в промышленной организации.

Апробация результатов исследования: результаты диссертационного

исследования обсуждались и получили положительную оценку на

Международном научно-техническом симпозиуме «Экономические механизмы

и управленческие технологии развития промышленности» Международного

Косыгинского Форума «Современные задачи инженерных наук» - 2019, г.

Москва, IV Всероссийской научной конференции «Экономика отраслевых

рынков: формирование, практика и развитие» (Москва, УОК «Лесное озеро», 25

января 2020 г.), Международном симпозиуме «Электронные финансы» (Москва,

РУДН, 2020), Круглом столе кафедры финансов и бизнес аналитики РГУ имени

А.Н. Косыгина – 2020.

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 7 работ, среди

которых 4 статьи в научных периодических изданиях из перечня,

рекомендованного ВАК.

Структура и объем диссертационной работы определены целью и

задачами исследования. Диссертационная работа состоит из введения, трех глав,
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выводов по каждой главе, заключения, списка литературы (164 источника) и

приложений (1–4). Основная часть исследования, изложенная на 141 страницах

машинописного текста, включает в себя 32 рисунка, 12 таблиц и 15 формул.
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Глава 1. Контроллинг в рамках инструментария управления


[…]


выполнения показателей связано с неопределенностью и рисками, что требует

применения соответствующего аналитического аппарата для их оценки и учета

для выработки корректирующих решений на основе контроллинга.

Моделирование рисков и неопределенности в рамках контроллинга предлагается

осуществлять на основе нечетко-множественного моделирования для описания

показателей контроллинга с учетом каскадирования и связи показателей разного

уровня.

6. Контроллинг должен быть выделен в качестве бизнес-процесса
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предприятия и группы компаний, направленного на поддержку бизнес-процесса

стратегического управления. В этом случае выделяются функции и модель

бизнес-процесса, владельцы процесса, его ключевые показатели эффективности.

7. Двойственная природа показателей контроллинга как с одной стороны –

целевых ориентиров для линейного менеджмента, а с другой – нормативных

значений для принятия решений в рамках собственно процедур контроллинга

требует применения различных подходов к формализации значений целевых

показателей. Для использования в качестве управленческих целевых показателей

необходимо четкое, детерминированное задание, при этом в процедурах

контроллинга целесообразно использование значений, учитывающий весь

диапазон возможных отклонений, в связи с чем целесообразна формализация

показателей контроллинга с учетом их нечеткой природы, в форме нечетко-

множественных данных.

8. Для аналитической обработки распространенных в контроллинге

прогнозных значений показателей с учетом их нечеткой природы необходимо

применение анализа риска отклонений стратегических показателей от целевых

значений. Далее к полученным оценкам риска прилагается процедура

управленческой интерпретации величины риска показателей контроллинга.

9. Определены принципы построения алгоритмов выработки решений по

прогнозу показателей стратегического развития в рамках контроллинга

вертикально-интегрированных групп промышленных предприятий с учетом

управленческой интерпретации. Для этого рекомендованы и формализованы

подходы к аналитической интерпретации отчетных показателей контроллинга

вертикально-интегрированных промышленных предприятий на основе другого

типа нечетко-множественного анализа – по нечетким классификаторам и серым

шкалам Поспелова в условиях разной целевой формализации показателей

контроллинга (максимизируемые показатели, минимизируемые показатели,

лимитируемые показатели (строгое равенство). Подобные формализованные

процедуры управленческой интерпретации также подлежат алгоритмизации при

включении в цикл контроллинга вертикально-интегрированных промышленных
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предприятий. При этом все возможные схемы управленческой интерпретацию

подлежат обобщению в рамках единой схемы.

10. Разработаны методические подходы, аналитический инструментарий и

практические рекомендации по реализации постановки контроллинга на

вертикально-интегрированных промышленных предприятий контроллинга

финансовых, маркетингово-сбытовых и производственных показателей, а также

соответствующих им бизнес-процессов.

На основании данных выводов формулируется заключение, что цель и

задачи, поставленные в настоящем диссертационном исследовании

выполнены.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Модель бизнес-процесса контроллинга вертикально-интегрированных

промышленных предприятий (разработана автором)
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4

Пример расчета интегрального КПЭ бизнес-процесса контроллинга (составлен

автором)

Группа

показателей

контроллинга

Показатели

контроллинга

Ед.

изм.

Крите-

риальное

значение

Факти-

ческое

значение

Процент

выпол-

нения

Вес

Интег-

ральное

значение

1. Быть лидером

в РФ в своем

сегменте рынка

1. Объем Реализации

Объем реализации

основной

продукции

млн.

руб.
234,00 233,00 99,573% 0,15 14,9359%

2. Доля на сегментах рынка

Обеспечить

собственную

долю рынка

основной

продукции

%

3,00 3,30 110,000% 0,10 11,0000%

Обеспечить долю

рынка по

инновационной

продукции

%

20,00 21,00 105,000% 0,08 8,4000%

Обеспечить долю

рынка по

полуфабрикатам и

комплектующим

материалам

%

1,50 1,50 100,000% 0,06 6,0000%

3. Качество

Выпуск

продукции

высшего сорта

%

90,00 91,00 101,111% 0,04 4,0444%

Снизить

количесвто

рекламаций при

отгрузке на

величину

%

40,00 39,00 97,500% 0,03 2,9250%

Снизить

количество пост-

продажных

рекламаций на

величину

%

3,00 4,00 133,333% 0,03 4,0000%

2. Обеспечить

диверсификацию

бизнеса на

уровне 20%

1. Производство

пенополистирола

млн.

руб. 50,00 49,00 98,000% 0,08 7,8400%

2. …

3. …

3. Обеспечить

непрерывный

рост

производительно

сти труда

1. Внедрение

производственных

систем

%

5,00 4,00 80,000% 0,05 4,0000%

2. Повышение

общей

эффективности

использования

оборудования

%

90,00 91,00 101,111% 0,05 5,0556%

3. Организация

потоков

производства

%

50,00 52,00 104,000% 0,02 2,0800%
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4. Постоянное

развитие и

поддержание

кадрового резерва

компании на

100% основных

профессий

%

105,00 104,00 99,048% 0,04 3,9619%

4. Обеспечить

маржинальность

по EBITDA

1. Разработка и

организация

программы

мероприятий по

снижению

себестоимости

млн.

руб.

10,00 9,00 90,000% 0,06 5,4000%

2. Обеспечить

среднегодовое

изменение

индекса

закупочных цен

не более чем на

+5%

%

5,00 5,00 100,000% 0,06 6,0000%

3. Непрерывное

улучшение

расходных

коэффициентов

тыс.

руб.

235,00 220,00 93,617% 0,04 3,7447%

4. Снижение

условно-

постоянных

затрат

относительно

объема

реализации

%

25,00 24,00 96,000% 0,05 4,8000%

5. Повышение

эффективности

работы

ремонтных служб

в части снижения

затрат на

обслуживание и

ремонт

%

10,00 8,00 80,000% 0,06 4,8000%

Интегральный показатель 1,00 98,99%