В диссертационный совет
Д 212.144 04 при
Федеральном
государственном бюджетном образовательном
учреждении высшего образования
«Российский государственный
университет им. А.Н. Косыгина
(Технологии. Дизайн. Искусство)»

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата экономических наук Лазовской Татьяны Геннадьевны на тему «Контроллинг промышленных предприятий в условиях реализации стратегии вертикальной интеграции».

Специальность 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами – промышленность).

Актуальность темы исследования. В настоящий момент в отечественной экономике продолжают интегрироваться процессы, приводящие к образованию групп предприятий, объединённых едиными целями и претворяющими единую стратегию своего развития. Это как правило крупные вертикально-интегрированные предприятия. Эффективная система контроллинга является мощным фактором конкурентного преимущества, фактором выживания вертикально-интегрированных структур, которая направлена на создание эффективного механизма для достижения конкурентоспособности отечественной продукции, как на внутреннем, так и внешнем рынках, что обеспечивает устойчивость развития российской экономики и ее интеграции в мировое экономическое пространство. Руководители этих предприятий нуждаются в методических, практических рекомендациях по вопросам внедрения контроллинга. В связи с этим, разработка и научное обоснование методических положений, практических рекомендаций по формированию контроллинга в деятельности российских вертикально-интегрированных промышленных предприятиях в процессе реализации стратегии приобретает важное научное и практическое значение и подтверждает актуальность выбранной темы диссертационного исследования.

Судя по автореферату, диссертация Лазовской Т.Г. построена логично и доказано – о чем свидетельствует большой объем проработанной экономической, статистической и ведомственной информации, современных положений, применяемых в экономике.

Автором глубоко проработаны факторы и условия, проблемы выбора стратегии вертикальной интеграции промышленных предприятий в экономике России, так же произведен анализ инструментов и методов контроллинга в контексте этого выбора. В диссертации предложено определение и раскрыта концептуальная схема контроллинга на вертикально-интегрированном предприятии. Цель диссертационного исследования состоит в разработке методических положений и практических рекомендаций по формированию контроллинга на вертикально-интегрированных промышленных предприятиях легкой промышленности и других отраслях.

Лазовской Т.Г. разработан методический подход к формированию показателей контроллинга в условиях вертикально-интегрированных промышленных предприятий на основе использования принципа сквозного вертикального моделирования этих показателей совместно с нечетко-множественным моделированием, с помощью которого реализуется достижение стратегических целей предприятия путем своевременной управленческой реакции на отклонения факторных показателей.

Теоретическая значимость диссертационного исследования определяется актуальностью разработанной темы, положения и выводы могут использоваться в качестве теоретико-методологической основы при проведении дальнейших научных исследований в этой области. Результаты исследования могут быть использованы при внедрении контроллинга на вертикально-интегрированных предприятиях легкой промышленности и в других отраслях.

Несмотря на отмеченные достоинства и новизну, при изучении автореферата отмечаются некоторые замечания. Не приведено обоснование использования нечетких классификаторов – серых шкал Поспелова, не раскрыты причины выбора каскадирования ключевых показателей сверху вниз, а именно от предприятий-потребителей к предприятиям-поставщикам. По мнению автора конечные целевые показатели контроллинга вертикально-интегрированной группы формируются на конечном предприятии в цепочке. Но при этом, сбой в работе показателей у предприятия-поставщика может нивелироваться при прохождении показателей по цепочке снизу вверх – от предприятий-поставщиков к предприятиям-потребителям.

Указанные отдельные замечания на недочеты работы не снижают общей положительной оценки данной диссертации. Автореферат и диссертация, в общем, аккуратно оформлены, включая рисунки, таблицы, графики и цитированную литературу.

Диссертационная работа выполнена на высоком профессиональном и научном уровне, результаты широко представлены в научной печати, работа апробирована на конференциях, содержит новизну, является исследованием с выраженной практической направленностью, так как содержит примеры реализации, а ее автор – Лазовская Татьяна Геннадьевна – заслуживает ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 «Экономика и управление народным хозяйством» - экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами – промышленность.

Рецензент:

доктор экономических наук,
профессор кафедры экономической
теории, регионалистики и правового
регулирования экономики
ГООУ ВО Курской области
«Курская академия государственной
и муниципальной службы»

А.А.Головин

| |
|---|
| Подпись <i>Головина А.А.</i> |
| УДОСТОВЕРЯЮ. |
| Начальник отдела кадров <i>Мухометикова В.Ф.</i> |
| <i>АА</i> <i>Мед</i> 20 <i>12</i> |

г. Курск, ул. Станционная, д. 9
kigms-fk@yandex.ru
kigms-bun@yandex.ru
+7 4712 55-21-94